
São Luís, sexta-feira, 10 de junho de 2022

GERAL 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO.

CONCORRECIA Nº 02/2022-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1404/2022. O Município de 
Serrano do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, torna público 
para conhecimento dos interessados que no dia 14/07/2022, horário 08:00hs, no endereço Av das 
Juçareiras, s/n, Centro, Serrano do Maranhão/MA (auditório do Centro de Referência da 
Assistência Social), fará realizar licitação na modalidade Concorrencia sob o Sistema Registro de 
Preços, do tipo menor preço global, para execução indireta no regime de empreitada por preço 
global, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PARA CAPTAÇÃO DE ÁGUA E DISTRIBIOÇÃO DE 
REDE COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO MUNICIPIO DE SERRANO DO 
MARANHÃO/MA, conforme as condições estabelecidas neste edital e seus anexos. O 
procedimento licitatório observará as disposições da Lei Federal nº 8.666/93, e subsidiariamente, 
as Leis Complementares nºs 123/06, 147/14 e 155/16. O Edital estará disponível na sede da 
Prefeitura Municipal, no endereço Avenida das Plameiras, S/N, Centro, Serrano do Maranhão, 
onde poderá ser obtido cópia, mediante pagamento de Documento de Arrecardação Municipal de 
forma a cobrir os custos com a reprodução do Edital, no portal oficial da Prefeitura Municipal. 
Serrano do Maranhão, MA, 08 de junho de 2022. Jonatas de Castro Costa, Sec Mun. de 
Planejamento e Gestão.

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRECIA Nº 03/2022-SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1405/2022. O Município de 
Serrano do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, torna público 
para conhecimento dos interessados que no dia 14/07/2022, horário 14:00hs, no endereço Av das 
Juçareiras, s/n, Centro, Serrano do Maranhão/MA (auditório do Centro de Referência da 
Assistência Social), fará realizar licitação na modalidade Concorrencia sob o Sistema Registro de 
Preços, do tipo menor preço global, para execução indireta no regime de empreitada por preço 
global, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS PARA REFORMAS 
DE PRÉDIOS PÚBLICOS E LOGRADOUROS PUBLICOS NO MUNICIPIO DE SERRANO DO 
MARANHÃO/MA, conforme as condições estabelecidas neste edital e seus anexos. O 
procedimento licitatório observará as disposições da Lei Federal nº 8.666/93, e subsidiariamente, 
as Leis Complementares nºs 123/06, 147/14 e 155/16. O Edital estará disponível na sede da 
Prefeitura Municipal, no endereço Avenida das Plameiras, S/N, Centro, Serrano do Maranhão, 
onde poderá ser obtido cópia, mediante pagamento de Documento de Arrecardação Municipal de 
forma a cobrir os custos com a reprodução do Edital, no portal oficial da Prefeitura Municipal. 
Serrano do Maranhão, MA, 08 de junho de 2022. Jonatas de Castro Costa, Sec Mun. de 
Planejamento e Gestão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2022-SRP. PROCESSO Nº 0323/2022. A prefeitura municipal de 
Serrano do Maranhão, através da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, torna público 
para conhecimento dos interessados que na data 23/06/2022, horário 09:00hs, na sede da 
Prefeitura Municipal no endereço Avenida das Palmeiras, s/n, Centro, Serrano do Maranhão-MA, 
fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, para 
execução indireta por empreitada por preço unitário, com participação exclusiva de ME/EPP nos 
itens que não ultrapassem o valor estimado de R$ 80.000,00, e para os demais itens cota de 25% 
exclusivos para ME/EPP, para Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa 
para fornecimento de água mineral e gás (glp), para atender as necessidades das secretarias 
municipais do município de Serrano do Maranhão, conforme as condições estabelecidas neste 
edital e seus anexos. O procedimento licitatório observará as disposições da Lei Federal 
10.520/2002, Lei Municipal nº 311/2021, e subsidiariamente as Leis Federais nº 8.666/1993 e Leis 
Complementares nºs 123/2006 e alterações posteriores. O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no Portal da Transparência onde poderá ser consultado e obtido 
cópia e no endereço supracitado. Serrano do Maranhão (MA), 08 de junho de 2022 Jonatas de 
Castro Costa Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07.07/2022 O Município 
de Serrano do Maranhão, através do Secretário Municipal de Saúde, torna público para 
conhecimento dos interessados a revogação da Licitação Pregão Presencial nº 04/2022, cujo 
objeto trata de Registro de preços para aquisição de equipamentos hospitalares para atender as 
demandas da secretaria municipal de saúde de Serrano do Maranhão, conforme as condições 
estabelecidas neste edital e seus anexos. A revogação se dá em razão de interesse público, nos 
termos do Art. 49, da Lei 8.666/93.

Serrano do Maranhão, MA, 03 de junho de 2022.
Ramiro José Saif Campos

Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038/2022
A Secretária Municipal de Saúde de Lima Campos–MA, torna público, para conhecimento de 
todos os interessados que o PREGÃO ELETRÊNICO Nº 026/2022, cujo objeto era a eventual 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de material hospitalar, instrumental cirúrgico, 
medicamentos diversos, material laboratorial e material odontológico, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde de Lima Campos/MA, foi REVOGADO por determinação da autoridade superior, 
devido a erros apontados na fase interna do processo, conforme as justificativas apresentadas nos 
autos. A revogação está fundamentada no art. 49 da Lei nº 8.666.93 c/c art. 9º da Lei Federal nº 
10.520/02, na Súmula 473 do STF e prevista ainda no item 26.6 do edital. Nesse sentido, tendo em 
vista razões de interesse público decorrente de fato superveniente, necessário que seja a licitação 
revogada para que se proceda uma melhor análise de todos os termos, a fim de que seja a licitação 
promovida da forma que melhor atenda às necessidades da administração. Maiores informações 
poderão ser obtidas na sede da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. JK, s/nº, Centro, 
Cep 65.728-000, Lima Campos–MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs 
(doze horas), ou no endereço eletrônico: www.limacampos.ma.gov.br, ou pelo pelo telefone (0**99) 
3646-1112.

Lima Campos (MA), 08 de junho de 2022.
Secretaria Municipal de Saúde

Lidiane de Sá Curvina
Decreto nº 010, de 01 de janeiro de 2021

(Para Alugar na Cidade de São Luis)
A Superintendência Estadual dos Correios no Maranhão está a procura de imóvel 
para alugar na cidade de São Luís, conforme características a seguir: Tipo do 
imóvel: Galpão Comercial - Edificação tipo galpão, cuja construção apresente-se 
aderente à legislação pertinente. Área do Imóvel a ser prospectado. Área interna 
(referencial): 729,40 m²; área externa (referencial): 417,94 m²; área do Terreno 
(referencial): 1.147,34 m². Tipo de movimentação interna: Movimentação de 
paleteiras e empilhadeiras, (Carga mínima exercida no piso pelos equipamentos 
de movimentação de cargas: 2,5 Toneladas); A área externa deverá comportar a 
implantação de áreas para estacionamento, carga e descarga e parqueamento 
(manobra). A Edificação comportará área exclusiva para manuseio e armazenamento 
de carga, docas parcialmente cobertas e área administrativa: sala comercial, 
gerência, copa, sala técnica, vestiários e sanitários. O imóvel a ser prospectado 
deverá: localizar-se em região cuja ocupação, para o fim que se destina, esteja 
prevista na Legislação Urbanística Local; comportar livre trânsito de veículos de 
carga de grande e pequeno porte, como também a carga e descarga, sem limitação 
de horário; não ter dificuldades de acesso ou problemas de segurança e ser servido 
por linhas de transporte público. O prazo para recebimento de propostas é até o dia 
20/06/2022, através do e-mail marcomp@correios.com.br.

PROSPECÇÃO DE IMÓVEL

MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MARANHÃO

AVISO DE VENDA
Edital de Leilão Público nº 3051/0222 - 1° Leilão e nº 3052/0222 - 2° Leilão
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo 
de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se 
encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação 
Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do 
qual é parte integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 
01/07/2022 até 10/07/2022, no primeiro leilão, e de 15/07/2022 até 25/07/2022, no segundo 
leilão, em horário bancário, nas Agências da CAIXA nos estados AL, BA, CE, DF, GO, MA, 
MG, MS, MT, PA, PB, PE, PR, RJ, RN, RO, RS, SC, SP e TO e no escritório do leiloeiro, 
Sr. DANIEL ELIAS GARCIA, no endereço Rua Alameda Santos, nº. 1767- 1773, caixa 
postal 104779, Cerqueira Cesar, CEP: 01419-100, São Paulo/SP, telefones 0800-2787431; 
(11)93493-0397. Atendimento no horário de segunda a sexta das 08:00 às 12:00hs e 13:30 às 
18:00hs (Site: www.danielgarcialeiloes.com.br). (O Edital estará disponível também no site: 
www.caixa.gov.br/imoveiscaixa). O 1° Leilão realizar-se-á no dia 11/07/2022, às 13h (horário 
de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão no dia 26/07/2022, 
às 13h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do leiloeiro, no endereço: 
www.danielgarcialeiloes.com.br).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

O Sindicato dos(as) Pescadores(as) Profissionais, Artesanais, Aquicultores (as), 
Marisqueiros(as), Criadores(as) de Peixe, Marisco e Trabalhadores(as) na Pesca do 
Município de Paço do Lumiar- MA- SINDPESCAPAÇO - CNPJ nº 36.886.559/0001-
08, por sua Presidente: Srª. EVA ALVES DE MORAIS BARROS, convoca todos os 
membros da categoria profissional dos trabalhadores(as) em pesca, criação arte-
sanal de peixe e marisco, tecelões(ãs) artesanais de materiais de pesca, pescado-
res(as) artesanais, aquicultores(as), marisqueiros(as) e trabalhadores(as) na pesca 
compreendendo os que exercem atividades como assalariados e assalariadas, per-
manentes ou eventuais, na pesca, aquicultura e maricultura, independentemente 
da natureza do órgão empregador, bem como pescadores(as), aquicultores(as), 
marisqueiros(as) criadores(as) de peixe e marisco e trabalhadores(as) na pesca 
que exerçam a atividade econômica objeto de classe, individual, em parceria ou 
regime de economia familiar, assim entendido o trabalho dos membros da mesma 
família, executando em condições de mutua dependência e colaboração, com 
a ajuda eventual de terceiros do município de PAÇO DO LUMIAR no Estado do 
Maranhão, para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada 
no dia 02 de julho de 2022, na própria Sede da Entidade, com endereço na 
Rua da Salina, n 97, Pau Deitado, Paço do Lumiar/MA, Cep nº 65.130-000, com 
início às 08:00 horas, em primeira convocação e em segunda convocação as 8:30 
horas, para tratar da seguinte ordem do dia: 1 - Ratificação da Fundação do Sindi-
cato dos(as) Pescadores(as) Artesanais, de pescadores Profissionais industriais, de 
pescadores Amadores ou Esportivos, de Aquicultores e de Pescadores de Crustá-
ceos e Mariscos do município de Paço do Lumiar- MA- SINDPESCAPAÇO - CNPJ nº 
36.886.559/0001-08 para representação da categoria profissional dos trabalha-
dores(as) em pesca, criação artesanal de peixe e marisco, tecelões(ãs) artesanais 
de materiais de pesca, pescadores(as) artesanais, aquicultores(as), marisquei-
ros(as) e trabalhadores(as) na pesca compreendendo os que exercem atividades 
assalariados e assalariadas, permanentes ou eventuais, na pesca, aquicultura e 
maricultura, independentemente da natureza do órgão empregador, bem como 
pescadores(as), aquicultores (as), marisqueiros(as) criadores(as) de peixe e ma-
risco e trabalhadores(as) na pesca que exerçam a atividade econômica objeto de 
classe, individual, em parceria ou regime de economia familiar, assim entendido 
o trabalho dos membros da mesma família, executando em condições de mutua 
dependência e colaboração, com a ajuda eventual de terceiros do município de 
PAÇO DO LUMIAR no Estado do Maranhão; 2 - Ratificação da Diretoria e Conselho 
Fiscal; 3 - Alteração do Estatuto.

Paço do Lumiar/MA, 3 de Junho de 2022.
EVA ALVES DE MORAIS BARROS

Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA

O Sindicato dos(as) Pescadores(as) Profissionais, Artesanais, Aquicultores (as), 
Marisqueiros(as), Criadores(as) de Peixe, Marisco e Trabalhadores(as) na Pesca 
do Município de Cajapió/MA- SINDPESCA- CNPJ nº 16.620.427/0001-22, por seu 
Presidente: Sr. EDINILDO NASCIMENTO ESTRELA, convoca todos os membros da 
categoria profissional dos trabalhadores(as) em pesca, criação artesanal de peixe 
e marisco, tecelões(ãs) artesanais de materiais de pesca, pescadores(as) artesa-
nais, aquicultores(as), marisqueiros(as) e trabalhadores(as) na pesca compreen-
dendo os que exercem atividades como assalariados e assalariadas, permanentes 
ou eventuais, na pesca, aquicultura e maricultura, independentemente da nature-
za do órgão empregador, bem como pescadores(as), aquicultores(as), marisquei-
ros(as) criadores(as) de peixe e marisco e trabalhadores(as) na pesca que exerçam 
a atividade econômica objeto de classe, individual, em parceria ou regime de eco-
nomia familiar, assim entendido o trabalho dos membros da mesma família, execu-
tando em condições de mutua dependência e colaboração, com a ajuda eventual 
de terceiros do município de CAJAPIÓ no Estado do Maranhão, para participarem 
da Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia 02 de julho de 2022, 
na própria Sede da Entidade, com endereço na Rua da Chapadinha, sn, centro, 
Cajapió/MA, Cep nº 65.230-000, com início às 08:00 horas, em primeira convo-
cação e em segunda convocação as 8:30 horas, para tratar da seguinte ordem do 
dia: 1 - Ratificação da Fundação do Sindicato dos(as) Pescadores(as) Profissionais, 
Artesanais, Aquicultores (as), Marisqueiros(as), Criadores(as) de Peixe, Marisco e 
Trabalhadores(as) na Pesca do Município de Cajapió /MA - SINDPESCA - CNPJ nº 
16.620.427/0001-22 para representação da categoria profissional dos trabalhado-
res(as) em pesca, criação artesanal de peixe e marisco, tecelões(ãs) artesanais de 
materiais de pesca, pescadores(as) artesanais, aquicultores(as), marisqueiros(as) 
e trabalhadores(as) na pesca compreendendo os que exercem atividades assala-
riados e assalariadas, permanentes ou eventuais, na pesca, aquicultura e maricul-
tura, independentemente da natureza do órgão empregador, bem como pesca-
dores(as), aquicultores (as), marisqueiros(as) criadores(as) de peixe e marisco e 
trabalhadores(as) na pesca que exerçam a atividade econômica objeto de classe, 
individual, em parceria ou regime de economia familiar, assim entendido o trabalho 
dos membros da mesma família, executando em condições de mutua dependência 
e colaboração, com a ajuda eventual de terceiros do município de CAJAPIÓ no Es-
tado do Maranhão; 2 - Ratificação da Diretoria e Conselho Fiscal; 3 - Alteração do 
Estatuto; 4 - Desfiliação da FESPEMA.

Cajapió/MA, 3 DE JUNHO DE 2022. EDINILDO NASCIMENTO ESTRELA
Presidente

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Saúde em Cardiologia 
para atender a demanda da POLICLINICA DE CODÓ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE.
DATA DA ABERTURA: 08/07/2022, às 9h, horário de Brasília.
Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br).
Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. 
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH, localizada na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, 
Bairro do Calhau, São Luís/MA, no horário de 8h às 12h e das 14h às 18h, de segunda a sexta, pelos 
e-mails csl@emserh.ma.gov.br e osmalia.emserh@gmail.com, ou pelo telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 7 de junho de 2022
Osmália Roberta de Oliveira Borges
Agente de Licitação da CSL/EMSERH

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES
COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 152/2022 - CSL/EMSERH
PROCESSO ADMINISTRATIVO 43.931/2022 - EMSERH

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO/MA
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO: PREGÃO 
PRESENCIAL N° 004/2022. A Prefeitura Municipal de Fernando 
Falcão/MA, através do seu Pregoeiro Oficial, torna público que o Pregão 
Presencial nº 004/2022, que tem como objeto a contratação de empresa 
para fornecimento de materiais de construção em geral para manutenção 
preventiva e corretiva, atendendo as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Fernando Falcão e suas secretarias, adiado por motivo de força maior, 
fica marcado para o dia 17 de junho de 2022, às 09 horas. Maiores 
informações na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado na 
Avenida Resplandes s/nº, Vila Resplandes, Fernando Falcão - MA, no 
horário de 08h às 12h, ou através do e-mail, cpl.fernandofalcao@hotmail.
com. Fernando Falcão/MA, 07 de junho de 2022. Gilmar Maciel Ribeiro. 
Pregoeiro.

                                                DEFENSORIA PÚBLICA 
DO ESTADO DO MARANHÃO

AVISO DE REMARCAÇÃO LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 012/2022-DPE/MA

Republicação do Edital. A Defensoria Pública do Estado do Maranhão (UASG 453747) através 
de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que a licitação em epígrafe, 
Pregão Eletrônico, objetivando contratação de empresa especializada para prestação dos serviços 
continuados de vigilância eletrônica monitorada à distância, em regime de comodato nos núcleos da 
DPE na capital e dos interiores, anteriormente suspensa até ulterior deliberação, fi ca REMARCADA 
para o dia 27 de junho de 2022, às 9:00h, através do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O 
edital em vista das alterações realizadas no Termo de Referência e anexos, encontra-se disponível na 
página: www.comprasgovernamentais.gov.br; defensoria.ma.def.br e www.tce.ma.gov.br. 

São Luís, 08/junho/2022. CPL/DPE/MA.

O PREGOEIRO DA SEDEL/MA, torna público que realizará às 14h30 do dia 28 de junho de 2022, no site 
eletrônico www.comprasnet.gov.br, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR 
PREÇO, para a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de agenciamento 
de viagens, compreendendo os serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, 
cancelamento e fornecimento de passagens aéreas, nacionais e internacionais, na quantidade 
estimada no Termo de Referência, na forma do Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Federal nº 
10.520/2002, de 17 de julho de 2002, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, 
aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, e demais normas 
regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no endereço 
eletrônico: https:// www.comprasgovernamentais.gov.br e https://Sedel.ma.gov.br/, e, ainda, em caso de 
problemas nos sites acima, poderão ser solicitados através do e-mail csl@sedel.ma.gov.br, em dias úteis, 
das 13 às 19h.

São Luís/MA, 7 de junho de 2022
MARIANO PAULISTA DE AZEVEDO NETO

Pregoeiro da CSL/SEDEL/MA

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER

COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2022- CSL/SEDEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0093877/2022 - SEDEL/MA


